¹⁴ Humbrecht chiarisce: «Le mode de signifier invite à distinguer deux niveaux d'imposition d'une perfection: la visée parfaite de cette imposition, qui détermine le *per prius* divin, et la modalité humaine de la visée, qui oblige à passer de l'origine du nom (*id a quo*) entendue comme *per prius quoad nos*, les créatures, à la visée de son imposition, qui est *per posterius quoad nos* mais *per prius quoad se*, Dieu» (HUMBRECHT, *Théologie négative*, 214). Tommaso poi approfondisce ulteriormente in *I Sent.*, d. 22, q. 1, a. 2, sol.: «Unde dicendum est, quod omnia illa nomina quae imponuntur ad significandum perfectionem aliquam abso-

«paternità», il quale conviene prima e più propriamente a Dio e poi alle creature, così come affermato in Ef 3,15: «[Dio] dal quale ogni paternità in cielo e in terra prende nome».

2. «Summa contra gentiles»

Sulla base del principio metodologico delineato nei cc. 3-9 del libro I della *Summa contra gentiles* (d'ora in poi SCG)¹⁵, Tommaso comincia col c. 14 a trattare delle caratteristiche di quel primo *ens* chiamato Dio. Per poter farlo in maniera appropriata, l'Aquinate dedica comunque questo capitolo a un'ulteriore e fondamentale questione di metodo: l'indagine sulla *substantia divina* richiede che si ricorra *praecipue* alla *via remotionis*.¹⁶ L'avverbio *praecipue* indica l'importanza assolutamente primaria della via negativa per poter avvicinarsi alla conoscenza di Dio. Il motivo di tale priorità è immediatamente spiegato:

La realtà divina, infatti, sorpassa con la sua immensità qualsiasi idea che l'intelletto nostro sia capace di raggiungere: e quindi non siamo in grado di apprenderla così da conoscerne la natura. Ma ne abbiamo una certa nozione, conoscendo «quello che non è». E tanto più noi ci avviciniamo alla sua nozione, quanto più numerose sono le cose che possiamo escludere da Dio col nostro intelletto.¹⁷

lute, proprie dicuntur de Deo, et per prius sunt in ipso quantum ad rem significatam, licet non quantum ad modum significandi, ut sapientia, bonitas, essentia et omnia hujusmodi; et haec sunt de quibus dicit Anselmus (*Monol.* 14), quod simpliciter et omnino melius est esse quam non esse. Illa autem quae imponuntur ad significandum perfectionem aliquam exemplatam a Deo, ita quod includant in sua significatione imperfectum modum participandi, nullo modo dicuntur de Deo proprie; sed tamen ratione illius perfectionis possunt dici de Deo metaphorice, sicut sentire, videre et hujusmodi. Et similiter est de omnibus aliis formis corporalibus, ut lapis, leo et hujusmodi: omnia enim imponuntur ad significandum formas corporales secundum modum determinatum participandi esse vel vivere vel aliquam divinarum perfectionum».